
Milan Hořínek, primátor Olomouce 1990 - 1994 
* 6. 7. 1937 v Olomouci 

+ 25. 10. 2014 v Olomouci 
 

V roce 1956 maturoval na 2. jedenáctileté střední škole, která 

v té době dočasně sídlila v Olomouci – Starých Hodolanech. 

V následujících letech absolvoval učitelské studium slovanských 

jazyků (češtiny a ruštiny) na „zreformované filozofické fakultě 

Univerzity Palackého v Olomouci působící pod názvem Vysoká škola 

pedagogická.  

Svou profesní dráhu zahájil jako učitel na základní devítileté 

škole, aby se krátce na to stal na deset let členem pedagogického 

sboru Gymnázia ve Šternberku. V letech 1968 – 1969 zastával vlastní 

mínění a názory na vstup spojeneckých vojsk do Československa, 

které nezměnil ani s nástupem normalizace. Za tyto své názory a 

postoje „aktivního sabotování politiky ÚV KSČ“ byl při politických 

prověrkách a navazujících čistkách v roce 1970 shledán neschopným 

správného ideového působení na studenty. Následovalo propuštění 

z práce a na 20 let nemožnost působit ve školství. V této době 

pracoval Milan Hořínek jako dělník na pile, závozník, noční hlídač či 

jako skladník u ČSD. Když v lednu 1977 podepsal Chartu´77, tak si 

určitě politicky nepolepšil, ba naopak. Znamenalo to další zpřísnění 

dohledu a zvýšený zájem státní bezpečnosti o jeho osobu. 

V listopadu 1989 se Milan Hořínek stal mluvčím okresního 

Koordinačního centra Občanského fóra v Olomouci a v červnových 

volbách 1990 byl za Občanské fórum zvolen poslancem České 

národní rady. Na konci listopadu 1990 se konaly komunální volby a 

Milan Hořínek byl opět na kandidátce Občanského fóra zvolen 

tentokrát do zastupitelstva města a v pořadí 19. primátorem 

statutárního města byl zvolen zastupitelstvem na jeho ustavujícím 

zasedání v prosinci 1990. Na svůj mandát poslance České národní 

rady rezignoval 4. června 1992, aby se mohl plně věnovat správě 

města. Ve funkci primátora setrval až do následujících komunálních 

voleb v roce 1994.  

Pod vedením Milana Hořínka musela nová městská rada 

přijmout celou řadu složitých rozhodnutí, zejména pak v ekonomické 

oblasti v souvislosti s převody obrovského majetku. Za moudré 



rozhodnutí lze vnímat prosazení využití velké části získaných 

nemovitostí po Sovětské armádě či po KSČ pro rozvoj Univerzity 

Palackého (např. pro nově ustavenou Právnickou fakultu, či prostory 

pro Pedagogickou fakultu apod.). Významnou měrou se primátor 

Milan Hořínek zasloužil o nastoupení cesty statutárního města 

Olomouce zpět do Evropy (navázání kontaktů s francouzským městem 

Antony, německým Nörlingenem, holandským Veenendalem). Byl to 

právě Milan Hořínek, který stál koncem roku 1993 i u zrodu jiného 

velkého partnerství, a to s třetím největším městem v americkém státě 

Kentucky, městem Owensboro. Svůj nemalý podíl mělo tehdejší 

vedení města v čele s Milanem Hořínkem i při obnovení pomníku 

TGM před dnešní budovou Pedagogické fakulty.  

Svou aktivní politickou a stranickou dráhu ukončil Milan 

Hořínek po komunálních volbách v listopadu 1994. V občanském 

životě se vrátil ke své původní profesi učitele. Tentokrát však na 

Katedru občanské výchovy (v roce 2005 přejmenované na Katedru 

společenských věd) Pedagogické fakulty Univerzity Palackého 

v Olomouci. V letech 2003 – 2006 působil jako jejich vedoucí.  

V roce 2001 se stal prezidentem charitativní organizace Lions 

Club Olomouc.  

Akademický pracovník Mgr. Milan Hořínek, Ph.D. je autorem a 

společně s prof. PhDr. Františkem Mezihorákem, CSc., Dr. h. c. 

spoluautorem odborných publikací v českém a německém jazyce. 

Věnoval se zejména problematice reformy veřejné správy nebo Česko 

– Německým vztahům a osudům německých Olomoučanů odsunutých 

po II. světové válce. Spolu s Františkem Mezihorákem napsal knihu 

Padesát německých Olomoučanů a soubor jeho přednášek vyšel pod 

názvem Lidské společenství na prahu 21. století. 

V roce 2007 se usnesením Zastupitelstva města Olomouce stal 

Milan Hořínek laureátem Ceny města Olomouce „za boj proti 

totalitě“.  

 

 
Zdroje: 
Dějiny Olomouce. Sv. II. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. 
SPÁČIL, V., TICHÁK, M. V čele města Olomouce: správa města a její představitelé 
v průběhu století. Olomouc: Memoria Olomouc, 2002.  
 


